
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Provvedimento dirigenziale

n° 561 del 20/03/2024

OGGETTO: ATTIVITÀ DI VERIFICA AI SENSI DELL’ART. 26 D.LGS N. 50 DEL 18.04.2016 E SMI DELLE
PROGETTAZIONI RELATIVE ALL’INTERVENTO DI ADEGUAMENTO E RICOSTRUZIONE POST SISMA
DELL’IMMOBILE DI PROPRIETÀ DENOMINATO EX RAVASCO SITO IN VIALE CAVOUR - TERAMO, DI
CUI ALL’ORDINANZA SPECIALE N. 22 DEL 13.08.2021. CUP: G47H21050610001 CIG: Z4C3B21F0D.
LIQUIDAZIONE COMPETENZE.

DIPARTIMENTO TECNICO - LOGISTICO
U.O. proponente PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

Il Responsabile dell’Istruttoria
Cimini Marco

Il Responsabile del Procedimento
Di Ascenzo Roberto
firmato digitalmente

Il Direttore dell’U.O. PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI
Dott. Di Biagio Andrea
firmato digitalmente

Il Direttore del DIPARTIMENTO TECNICO - LOGISTICO
VISTO: SI
Dott. Di Biagio Andrea



ORIGINALE
REGIONE ABRUZZO                                

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE – TERAMO

DIPARTIMENTO TECNICO-LOGISTICO
UOC Patrimonio, Lavori e Manutenzioni

Il giorno …………………………….., l’Ing. Andrea Di Biagio, nella qualità di Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa 
Complessa Patrimonio, Lavori e Manutenzioni, giusta deliberazione n. 1993 del 11/11/2022, nell’esercizio delle funzioni 
delegate dal Direttore Generale con deliberazione n. 2282 del 19/11/1999, modificata ed integrata con deliberazione 
n°404 del 16.05.2012, ha adottato la seguente Ordinanza.

ORDINANZA n° ………………………

OGGETTO: ATTIVITÀ DI VERIFICA AI SENSI DELL’ART. 26 D.LGS N. 50 DEL 18.04.2016 E SMI DELLE 
PROGETTAZIONI RELATIVE ALL’INTERVENTO DI ADEGUAMENTO E RICOSTRUZIONE POST SISMA 
DELL’IMMOBILE DI PROPRIETÀ DENOMINATO EX RAVASCO SITO IN VIALE CAVOUR - TERAMO, DI CUI 
ALL’ORDINANZA SPECIALE N. 22 DEL 13.08.2021. CUP: G47H21050610001 CIG: Z4C3B21F0D. LIQUIDAZIONE 
COMPETENZE. 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

VISTA l’Ordinanza speciale n. 22 del 13 agosto 2021, ex articolo 11, comma 2, del citato D.L. 76/2020 avente ad oggetto 
“Interventi di ricostruzione di scuole, della Sede della Prefettura di Teramo e di altri edifici pubblici e del patrimonio 
immobiliare della ASL di Teramo” emanata dal Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori 
dei Comuni delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dall’evento sismico del 24 agosto 2016;

VISTA l’Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 
2016 n. 56 del 10/05/2018 con la quale è stato approvato il secondo programma degli interventi di ricostruzione, 
riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori interessati dagli eventi sismici a far data dal 24/08/2016 tra i 
quali è ricompresa la Regione Abruzzo;
VISTO che con Deliberazione n°1804 del 29/10/2021, è stato affidato l’incarico di redazione della progettazione 
definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di ricostruzione 
post sisma 2016 dell’immobile ex Ravasco sito in viale Cavour, Teramo, al gruppo di progettazione di seguito indicato:

Professionista Incarico professionale
Ing. Francesco Eusani progettazione definitiva, esecutiva e direzione dei lavori per la parte strutturale
ing. Andrea Manente coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione
Arch. Alejandro Bozzi progettazione definitiva, esecutiva e direzione dei lavori per la parte architettonica e 

coordinatore del gruppo progettazione
Tecnici U.O.C Patrimonio, 

lavori e manutenzione
progettazione definitiva, esecutiva e direzione dei lavori per la parte impiantistica

VISTO che in data 08/11/2022 a mezzo PEC, il gruppo di progettazione incaricato, ha rimesso l’ultimo aggiornamento 
del progetto esecutivo relativo all’intervento in argomento;

PRESO ATTO che il progetto è stato oggetto di diverse conferenze di servizio necessarie e che le numerose integrazioni 
che sono risultate dalle prescrizioni, hanno determinato la definitiva stesura del Progetto, solo nel mese di maggio 2023;

VISTO che con deliberazione n. 874 del 17/05/2023, è stata incaricata per la Verifica del progetto esecutivo ai sensi 
dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e succ. mod. ed integrazioni, la società Euros s.r.l. – iscritto all’elenco speciale dei 
verificatori presso l’USR al numero: EP_002264_2017;



VISTO che la società incaricata ha rimesso via PEC, in data 02/10/2023 – Prot. N. 0079843, la Verifica di cui all’incarico 
ricevuto;

VISTO che con deliberazione n. 493 del 08.03.2024 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento di cui in 
argomento;
 
ATTESO pertanto che le attività richieste alla società affidataria sono da considerarsi concluse;

RITENUTO di liquidare, a saldo delle competenze relative all’attività di verifica sul progetto esecutivo per gli interventi 
di adeguamento e ricostruzione post sisma dell’immobile di proprietà denominato ex Ravasco sito in viale Cavour -  
Teramo, alla società di Ingegneria e Architettura Euros s.r.l., con sede legale in Via Vallo 60, Guardiagrele (CH) – P.Iva 
00392550695, l’importo di € 27.876,71 oltre Cassa Nazionale, IVA al 22%;

VISTO il D.Lvo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii;

VISTO il D.Lvo 30 luglio 1999, n. 286 e ss.mm.ii;

D I S P O N E
per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi per integralmente riportati e trascritti nel presente 

dispositivo di:

1) LIQUIDARE, a saldo delle competenze relative all’attività di verifica del progetto esecutivo relativo all’ intervento 
di adeguamento e ricostruzione post sisma dell’immobile di proprietà denominato ex Ravasco sito in viale Cavour 
- Teramo alla società di Ingegneria e Architettura Euros s.r.l., con sede legale in Via Vallo 60, Guardiagrele (CH) 
– P.Iva 00392550695, l’importo di € 27.876,71 oltre Cassa Nazionale 4% e IVA al 22%;

2) DARE ATTO che la spesa pari a € 35.369,97 cassa nazionale ed Iva compresa, è autorizzata al conto 01 01 02 
10 01 00 “Fabbricati in costruzione” con l’autorizzazione n. 2024/8 sub 1;

Letto, confermato e sottoscritto



U.O.C. Patrimonio, Lavori e Manutenzioni
UA_UFF_TECNICO

Spesa anno 2024 € 35.369,97         sottoconto 01 01 02 10 01 00                          autorizzazione  2024/8 sub 1
                                                                                     Fabbricati in costruzione.

Fonte di finanziamento: SISMA 2016  RAVASCO 
INTERVENTO DI ADEGUAMENTO E RICOSTRUZIONE DELL'EDIFICIO DENOMINATO "EX RAVASCO"

Data  ______________________

                                                                                                                            Il Dirigente

                                                                                                                     Ing. Andrea Di Biagio

                                                                                                             _________________________

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

Data: ______________________

                    Il Contabile                                                                                                     Il Dirigente

                                                                                                                              Dott.ssa Antonella Di Silvestre

____________________________                                                                _______________________________

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio 
dei ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni



AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Provvedimento dirigenziale n. 561 del 20/03/2024 ad oggetto:

ATTIVITÀ DI VERIFICA AI SENSI DELL’ART. 26 D.LGS N. 50 DEL 18.04.2016 E SMI

DELLE PROGETTAZIONI RELATIVE ALL’INTERVENTO DI ADEGUAMENTO E

RICOSTRUZIONE POST SISMA DELL’IMMOBILE DI PROPRIETÀ DENOMINATO EX

RAVASCO SITO IN VIALE CAVOUR - TERAMO, DI CUI ALL’ORDINANZA SPECIALE N.

22 DEL 13.08.2021. CUP: G47H21050610001 CIG: Z4C3B21F0D. LIQUIDAZIONE

COMPETENZE.

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Del suesteso atto viene iniziata la pubblicazione il giorno 21/03/2024 con prot. n. 0001150/24

all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n. 267/2000,

della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

L'atto diverrà esecutivo a far data dal quindicesimo giorno successivo alla pubblicazione.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Prudente Fabrizio


